
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 728 DEL 13/06/2018

OGGETTO: Legge n. 13/1989 - Superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche negli 
edifici privati – Formulazione graduatoria unica delle domande pervenute a partire dal 02.03.2017 
al 01.03.2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 728 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

PREMESSO:

- che la n. 13/1989 ha previsto contributi per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche  
negli edifici privati dei cittadini con menomazioni o limitazioni motorie fisiche permanenti;

- la Regione Puglia, con deliberazione n. 1875/2009, ha demandato agli Ambiti Territoriali la competenza e  
l’individuazione, tra le economie del proprio Piano di Zona, delle risorse necessarie per la copertura dei  
contributi in argomento;

- che le domande pervenute al Protocollo Generale di questo Comune dal 02.03.2017 al 01.03.2018 sono  
quelle riportate nel prospetto “A” (domande pervenute) che segue;

- che nel predetto prospetto “A” (domande pervenute) le stesse domande sono state riportate secondo  
l’ordine di arrivo e a fianco di ogni singolo nominativo sono state inserite le notizie necessarie per la  
formulazione della graduatoria di che trattasi;

- che,  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  sulla  privacy,  nei  prospetti  “A”  (domande pervenute)  e  “B”  
(graduatoria) che seguono sono state trascritte solo iniziali dei richiedenti, mentre, le generalità complete  
sono riportate agli atti nei relativi fascicoli;

PROSPETTO “A” (DOMANDE PERVENUTE)

N.ro
d’ord

.

Protocollo

N.ro Data
Richiedent

e
Perc.
Inv. Tipo invalidità

Tipo di 
intervento

Spesa 
prevista
compresa

IVA 4%
€

1 9315
25.05.201

7
C.B. 100

INVALIDO  con  totale  e  permanente 
inabilità  lavorativa  artt.  2  e  12  della 
legge 118/71

Installazione 
ascensore (piatta-
forma elevatrice)

11.000,00

2
1926

6
03.11.201

7
S.C.

Grav
e

100 

INVALIDO ultrasessantacinquenne con 
difficoltà  persistenti  a  svolgere  le 
funzioni  ed  i  compiti  propri  della  sua 
età (Legge 509/88.124/98)

Servo scale 3.640,00

3 3572
23.02.201

8
C.E. ----

Portatore di  handicap in situazione di 
gravità (comma 3 art.3)

Montascale 3.400,00

4 3845
28.02.201

8
D.A.A. ----

INVALIDO ultrasessantacinquenne con 
difficoltà  persistenti  a  svolgere gli  atti 
quotidiani della vita (Legge 508/88)

Adeguamento 
bagno per disabili

5.500,00

- che con nota pervenuta a questo Protocollo in data 23.04.2018, al n. 7029, il Sig. C.E. (vedi precedente  
numero d’ordine 3), ha richiesto la revoca della suddetta domanda prot. 3572 del 23.02.2018;

- che  alle  abitazioni  riguardanti  le  domande  riportate  ai  precedenti  punti  1,  2  e  4,  mediante  apposito  
sopralluogo  tecnico  da  parte  dell’U.T.C.,  è  stato  verificato  lo  stato  iniziale  dei  luoghi  interessati  alle  
rispettive opere per le quali è stato richiesto il contributo in argomento;

- che,  sulla  base  delle  indicazioni  fornite  dalla  L.  13/1989,  nonché  della  predetta  rinuncia,  è  stata  
predisposta la graduatoria riportata nel seguente prospetto “B” (graduatoria) , con l’indicazione a fianco di 
ogni singolo nominativo del presumibile contributo da liquidare;

 Determina n. 728 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

PROSPETTO “B” (GRADUATORIA)

N.r
o

Protocollo

N.ro Data
Richiedente

Perc.
Inv.

Tipo invalidità Tipo di 
intervento

contributo da 
erogare ai 

sensi dell’art. 
9 della L. 

13/89
€

1 9315 25.05.2017 C.B. 100
INVALIDO con totale e permanente 
inabilità lavorativa artt. 2 e 12 della 
legge 118/71

Installazione 
ascensore 
(piattaforma 
elevatrice)

4.686,71

2
1926

6
03.11.2017 S.C.

Grav
e

100 

INVALIDO  ultrasessantacinquenne 
con  difficoltà  persistenti  a  svolgere 
le  funzioni  ed i  compiti  propri  della 
sua età (Legge 509/88.124/98)

Servo scale 2.846,71

3 3845 28.02.2018 D.A.A. ----

INVALIDO  ultrasessantacinquenne 
con  difficoltà  persistenti  a  svolgere 
gli  atti  quotidiani  della  vita  (Legge 
508/88)

Adeguamento 
bagno per disabili

3.311,71

RITENUTO, pertanto, di dover:

a) approvare la  graduatoria  riportata  nel  predetto prospetto  “B”  (graduatoria),  relativa  alle  istanze 
pervenute dal 02.03.2017 al 01.03.2018 dei cittadini aventi diritto al contributo per l’abbattimento delle  
barriere architettoniche negli  edifici  privati  di  cui alla L. 13/1989, riportante anche a fianco di ogni  
singolo nominativo la somma presumibile da liquidare a titolo di contributo;

b) dare atto che:

- si provvederà alla liquidazione dei contributi in argomento, da calcolare sulla base della spesa 
effettivamente  sostenuta,  con  successive  determinazioni  dirigenziali,  previo  accertamento 
dell’effettiva esecuzione delle opere che saranno documentate da apposito sopralluogo dell’U.T.C.  
e  previa  acquisizione  delle  copia  conformi  all'originale  delle  relative  fatture  di  pagamento,  
regolarmente quietanzate;

- a  fronte  della  complessiva  presumibile  spesa  di  €  10.845,13  da  sostenere  per  effetto  delle 
liquidazioni  dei contributi  di  che trattasi  e della effettiva somma di  € 10.987,27 disponibile sul 
relativo capitolo di spesa ne deriva una presumibile economia di € 142,14 che sarà disponibile per  
le prossime eventuali liquidazioni;

- nel rispetto delle vigenti disposizioni sulla privacy, nei prospetti “A” (domande pervenute) e “B”  
(graduatoria) sono state trascritte solo le iniziali  dei richiedenti,  mentre, le generalità complete  
sono riportate agli atti nei relativi fascicoli;

VISTI:
- la Legge 9 gennaio 1989, n. 13;
- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
- il vigente Statuto del Comune di Oria (BR)
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Decreto Commissariale n. 10 del 08.05.2018 di attribuzione della Responsabilità del II Settore, ai sensi e  

per gli effetti dell’articolo 107 del TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000;

 Determina n. 728 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

D E T E R M I N A

1. di PRENDERE ATTO delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a far parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  APPROVARE la graduatoria riportata nel  PROSPETTO “B” (GRADUATORIA) trascritto in premessa, 
relativa alle istanze pervenute dal 02.03.2017 al 01.03.2018 dei cittadini aventi diritto al contributo per  
l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati di cui alla L. 13/1989;

3. di DARE ATTO che:

- si  provvederà  alla  liquidazione  dei  contributi  in  argomento,  da  calcolare  sulla  base  della  spesa  
effettivamente sostenuta, con successive determinazioni dirigenziali, previo accertamento dell’effettiva  
esecuzione  delle  opere  che  saranno  documentate  da  apposito  sopralluogo  dell’U.T.C.  e  previa  
acquisizione  delle  copia  conformi  all'originale  delle  relative  fatture  di  pagamento,  regolarmente  
quietanzate;

- a fronte della complessiva presumibile spesa di € 10.845,13 da sostenere per effetto delle liquidazioni  
dei contributi di che trattasi e della effettiva somma di € 10.987,27 disponibile sul relativo capitolo di 
spesa ne deriva una presumibile economia di € 142,14 che sarà disponibile per le prossime eventuali  
liquidazioni;

- nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  sulla  privacy,  nei  prospetti  “A”  (domande  pervenute)  e  “B”  
(graduatoria) sono state trascritte solo le iniziali dei richiedenti, mentre, le generalità complete sono  
riportate agli atti nei relativi fascicoli;

- si provvederà alla pubblicazione dei dati richiesti dall’art. 23 e 35 del D. Lgs. 33/2013 sul sito web del Comune 
di Oria (BR).

 Determina n. 728 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1091

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 14/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 14/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 728 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  13/06/2018   -  pag. 5 di 5


	D E T E R M I N A

